&
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA. TECNOLOGIA. INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NÃO CONTÍNUOS

CONTRATO NO 06/2017
PREGÃO ELETRONICO NO 18/2016
PROCESSO NO 01200.703452/2016-29

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS N' 05/2017, QUE FAZEM ENTRE SI A
UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA
CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇOES E

COMUNICAÇOES (MCTIC) E DO CENTRO NACIONAL
DE MONtTORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES
NATURAIS (CEMADEN) E A EMPRESA DUALBASE
TECNOLOGIA ELETRÕNICA LTDA EPP

A União. por intermédio do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES (MCTIC) e do CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE
DESASTRES NATURAIS (CEMADEN). com sede na Rodovia Presidente Dutra km 137,8, Estrada
Doutor Aluno Bondesan. 500, Distrito de Eugênio de Meio, CEP 12247-016, São José dos Campos,
SP, CEP: 12.247-016. inscrito no CNPJ sob o n' 01.263.896/0026-12, neste ato representado pelo
seu Diretor, SenhorOSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES, nacionalidade brasileira. inscrito no
CPF/MF sob o n.'285.437.260-34. portador da Carteira de Identidade RG n.'010.052.247-
85, expedida pela SSP/RS, designado pela Portaria n.' 998, de 05 de junho de 2015. publicada no
Diário Oficial da União (DOU), Seção 02. página 01, do dia 05 de junho de 2015 e apostilada pela
Portaria n' 5197/2016/SEl-MCTIC, de 14 de novembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço n'
21-A. de 14 de novembro de 2016 e no exercício regular da competência que Ihe foi delegada
pela Portaria n' 5.141, de 14 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União n' 219
Seção 1, de 16 de novembro de 2016 e pela Portaria n' 463, de 26 de junho de 2015. publicada no
Diário Oficial da União (DOU), Seção 01, de 29 de junho de
2015, doravantedenominadaCONTRATANTE, e a empresa DUALBASE TECNOLOGIA
ELETRONICA LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n' l0.780.600/0001-73. sediada na Avenida
das Torres, n'1000, Bairro Jardim Eldorado, Palhoça. SC - CEP 88133-300. doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. FELIPE ALFREDO JAHN. portador da Carteira de
Identidade n' 1.578.841, expedida pela SSP/SC. e CPF n' 030.308.419-79, tendo em vista o que
consta no Processo n' 01200.703452/2016-29 e em observância às disposições da Lei n' 8.666, de
21 de junho de 1993, da Lei n' l0.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto n' 7.892. de 23 de janeiro

Õ'

&
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS

de 2013, do Decreto n' 2.271. de 7 de julho de 1997 e da Instrução Normativa SLTI/MPOG n' 2. de
30 de abril de 2008 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente
do Pregão n' 18/2016. mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas

1 . CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1 .1. 0 objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de instalação de plataformas
de coleta de dados (PCDs) pluviométricas pertencentes à rede de monitoramento de desastres
naturais do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN
que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo l do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à
proposta vencedora. independentemente de transcrição.

1 .3. Discriminação do objeto da contratação:

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

2.1. O prazo (;lp vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital
de ../.é..../.ê.é./.;/+ . e encerramento em .../.6 ../.(>.S" ././êi .

com início na data

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1 0 valor total da contratação é de R$ 163.722,00 (Cento e sessenta e três mil, setecentos e
vinte e dois reais)

3.1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indíretas decorrentes
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos. encargos sociais, trabalhistas,
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração. frete. seguro e outros
necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação

4. CLÁUSULA QUARTA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento da União. para o exercício de 2017, na classificação abaixo:

'

0

ITEM QUANTIDADE UNIDADE DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

l 39 UN

Instalação de PCDs
Pluviométricas nas

Regiões Sul e
Sudeste do Brasil

R$ 4. 198.00 R$ 163.722.00

©
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA. TECNOLOGIA. INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS

Gestão/Unidade: 240224

Fonte: 01 00

Programa de Trabalho: 109555

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.57 Serviços Técnicos Profissionais de TI

Pl: 20GB0003-01

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram
se definidos no Edital.

6. CLÁUSULA SEXTA - INEXISTÊNCIA DE REAJUSTE

6.1. O preço é fixo e irreajustável

7. CLÁUSULA SETIMA GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. A CONTRATADA prestará garantia no valor de R$ 8.186.10 (oito mil, cento e oitenta e seis
reais e dez centavos), em qualquer modalidade de sua escolha, correspondente a 5.% (cinco por
cento) de seu valor total. no prazo de lO (dez) dias, observadas as condições previstas no item
14 do E(vital

8. CLÁUSULA OITAVA REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

8.1. O regime de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA. os materiais
que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo
de Referência, anexo do Edital

9. CLÁUSULA NONA OBRIGAÇOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1 . As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de
Referência, anexo do Edital

1 0. CLÁUSULA DECIMA SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

10.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de
Referência, anexo do Edital.

'

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - RESCISÃO

1 1.1. 0 presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da
Lei n' 8.666. de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo
da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo do Edital

11.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se
CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa

d 3

&
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA. INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS

11.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão
administrativa prevista no art. 77 da Lei n' 8.666. de 1993

1 1 .4. O termo de rescisão. sempre que possível, será precedido

11 .4.1 . Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos

11 .4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos

1 1.4.3. Indenizações e multas

12. CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA VEDAÇOES
1 2.1 . E vedado à CONTRATADA

12.1.1 . Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira

12.1.2. Interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte
da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei

13. CLÁUSULA DECIMA TERCEIRA ALTERAÇOES

13.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei n' 8.666, de
1993

13.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos
ou supressões que se fizerem necessários. até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato.

13.2.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de
preços, inclusive o acréscimo de que trata o $ 1' do art. 65 da Lei n' 8.666, de 1993.

13.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as contratantes poderão exceder o
limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato

14. CLÁUSULA DECIMA QUARTA DOS CASOS OMISSOS

14.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE. segundo as disposições contidas
na Lei n' 8.666. de 1993, na Lei n' l0.520, de 2002 e demais normas federais aplicáveis e
subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei n' 8.078. de 1 990 - Código de Defesa
do Consumidor -- e normas e princípios gerais dos contratos.

15. CLÁUSULA DECIMA QUINTA PUBLICAÇÃO

15.1. Incumbira à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento. por extrato, no
Diário Oficial da União. no prazo previsto na Lei n' 8.666, de 1993

16. CLÁUSULA DECIMA SEXTA - FORO

16.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato
será o da Seção Judiciária de São José dos Campos - Justiça Federal.

$ 4

&
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias
de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem. vai assinado pelos contraentes

São José dos Campos (SP), ../é'.. de. de 2017

CONTRATANTE

CONTRATADA

DUAL

TESTEMUNHAS

t

LUIZ ANTÓNIO GARGIONE
RG. 12.275.678

CPF. O1 9.702.338-00